SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, INCLUSÃO E CIDADANIA –
SEASIC

RESULTADO DO PROCESSO ELETIVO REGIDO PELO EDITAL DE ELEIÇÃO Nº
01/2026

CONSELHO ESTADUAL DE DIREITOS HUMANOS (CEDH)

A Secretaria de Estado da Assistência Social, Inclusão e Cidadania (SEASIC), no uso
das atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas, nos termos do art. 90 da
Constituição do Estado de Sergipe, de 05 de outubro de 1989, em conformidade com o art. 16
e o art. 29, inciso XVI, ambos da Lei nº 8.496, de 28 de dezembro de 2018, alterada pela Lei nº
8.633, de 27 de dezembro de 2019, e com fundamento no art. 5º, § 2º, da Lei nº 9.778/2025,
TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO ELETIVO REGIDO PELO EDITAL DE
ELEIÇÃO Nº 01/2026, que dispõe sobre a escolha dos representantes das Organizações da
Sociedade Civil  (OSC),  diretamente ligadas à promoção,  defesa e garantia  dos direitos
humanos, para compor o Conselho Estadual de Direitos Humanos – CEDH, no biênio 2026–
2028.

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - ELEITAS

01 Associação Religiosa Centro Espirita De Umbanda Seara Dos Orixas

02 Instituto Braços

03 CARITAS

04 AMANSER

05 Astra Direitos Humanos e Cidadania LGBT

06 Associação Cultural Odé Caçador

07 Instituto Social Ágatha em Defesa da Mulher

08 IPAESE

09 Mulheres Arteiras

10 AMOSERTRANS

REPRESENTANTE DA CLASSE EMPREGADORA

11 UNIT – Universidade Tiradentes: Proclamada eleita por candidatura única

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - SUPLENTES

01 GACC

02 SALVAR

03 FEAPA – Federação Apaes

Aracaju, 23 fevereiro de 2026.

ÉRICA LIMA CAVALCANTE MITIDIERI
SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, INCLUSÃO E CIDADANIA